Da Ancarano, pur ammettendo la validità dei canoni, analogamente a quanto sostenuto da Cramaud nel *De Substrazione*,³⁵ per superare il vicolo cieco rilevava che tale formalità non era indispensabile nel caso di un crimine notorio: "non adhibere cum possit facilem medelam est heresis", affermava, e i contendenti con pertinacia, era notorio, "sine spe reconciliationis retinent cathedram cum tam gravi dampno et decoloratione catholice ecclesie".³⁶ I prelati e i laici potevano quindi sottrarsi *propria auctoritate* dall'obbedienza, "etiam a papa vel a duobus gerentibus se pro papa", contro l'autorità di papa Simmaco secondo il quale ciò non era lecito *ante tempus sententie* (c. *nonne* C. VIII q. 4), perché l'eresia notoria è un caso

³² Gli esempi a sostegno dell'argomentazione, come ha sottolineato Sawicki, non sempre sono coerenti con la situazione contingente, ma credo che l'interesse preminente del da Ancarano fosse sottolineare la necessità di un'azione correttiva ad opera di chi è gerarchicamente sottoposto; cfr. Sawicki, *The Ecclesiological and Political Thought of Petrus De Ancharano 1330 (?)–1416*, 104.

³³ Mansi, *Sacrorum conciliorum*, XXIII 618.

³⁴ Vaticano, BAV, Vat. lat. 13680, f. 51v: "Nam et in heresi licet sententia canonis liget et afficit ipso iure hereticos, tamen antequam fiat executio contra eos vel eorum bona debent per sententiam hominis heretici declare. c. cum secundum leges de hereticis li. Vi. Sed cum in casu nostro sententia generalis concilii ad quod spectare videtur ut in preallegato c. si papa non nec etiam imperatoris vel alterius principis mandaverat [...]." Il riferimento a VI. 5. 2. 19 richiamava la necessità di una sentenza promulgata dal superiore competente perché si potesse procedere alla *executio* della sentenza nei confronti della persona e dei suoi beni; (URL: http://www.columbia.edu/cu/lweb/digital/collections/cul/texts/ldpd_6029936_002/pages/ldpd_6029936_002_00000581.html?toggle=image&menu=maximize&top=&left=, consultato il 22/03/2023). Il riconoscimento del da Ancarano del concilio come giudice competente del *papa a fide devius* si fondava sull'autorità della *glossa ordinaria* quando si affermava che "ubi de fide agitur synodus maior est papa"; si veda Giovanni Teutonico, gl. *Concilio*, ad D. 19 c. 9; per la connessione con il c. *si papa*, che non specificava chi dovesse giudicare il pontefice, si veda la sintesi di D'Urso, *La Chiesa possibile. Gli equilibri fra papa e concilio nella prospettiva corporativa di alcuni canonisti del Quattrocento*, 4 e nota 18; (URL: http://www.historiaetius.eu/uploads/5/9/4/8/5948821/curso_5.pdf, consultato il 23/03/2023) e Condorelli, «Il papa deposto tra storia e diritto», 16.